



## Vi vil bruge naturen mere

**I DET GRØNNE:** Især organiserede friluftsfolk har fået øjnene op for mulighederne i naturen.

Af Jens Overgaard  
tlf. 7211 4206, jov@tv.dk

Flere har opdaget de oplevelser, som ligger og venter i skove og naturområder. Sådan lyder meldingen fra Haderslev og Randbøl Statsskovdistrikt.

– Bevågenheden for naturen og vores naturperler er steget. Folk har fået øjnene op for, at der ligger nogle ting i deres baghave, som er utroligt spændende, siger Claus Simonsen, der er skovfoged og naturvejleder i Stenderup skovene.

– Folk er blevet mere bevidste. Det skyldes, at naturvejledning er eskaleret de seneste ti år, og børn og unge kommer i naturskoler. Det har gjort folk opmærksomme på, at naturen er noget, vi skal passe på, siger Claus Simonsen, som kan mærke, at skoven bliver mere og mere brugt.

Det gælder både almindelige brugere, som udgør ni ud af ti, og så

især i stigende grad friluftsfolk, der for eksempel sejler eller cykler i områderne.

– Vi kan mærke, at der er en stigende interesse for at bruge vores faciliteter i naturen, og det er positivt.

– 90 procent af brugerne har den distancerede tilgang, at man skal kunne køre til den. Indretter vi en parkeringsplads, så er folk i omkredsen af den, siger han.

Samme melding lyder fra Asger Thy Pedersen, der skovfoged i Randbøl Statsskovdistrikt.

### Flere »professionelle«

Her oplever han dog, at der er status quo for de almindelige brugere, mens gruppen af mere professionelle vokser meget.

– Vi oplever et stigende pres fra det organiserede friluftsliv, som folk der vil ride, cykle mountainbike, løbe orienteringsløb eller spille rollespil, siger han.

Folk hæfter sig dog ikke ved, om et område har status af at være såkaldt habitat-område, hvor der er specielle begrænsninger for at skåne den specielle natur.

– Det er ikke noget, som den almindelige skovgæst går op, siger han.

### FAKTA

#### ■ MASSER AF OPLEVELSER

– Skibelund og Solkær Enge nær Sønder Stenderup er meget besøgt. De ligger ved cykelruten langs østkysten. Svanemosen er ikke nær. Men det kommer, når vi går i gang med projektet. Så kommer der fugletårn og bedre stier. Det bliver et helt andet område, mener skovfoged Claus Simonsen. På Solkær Enge er der 100-200 daglige gæster i højsæsonen, mens der er 10 i Svanemosen. Stenderupskovene, Åtte Bjerger i Jels er også populære, mens der er store forventninger til genopretningen af Vester Nebel Å.

#### ■ I RANDBØL SKOVDISTRIKT

er skønt ved Staksrode Skov nord for Vejle. Smuk er også turen ad den gamle jernbane fra Vejle til Egtved Ådal, ruten langs Vejle Å til Engelsholm Sø, Munkebjerg Skoven syd for Vejle Fjord og Nærreskoven med dyrehave nord for fjorden, Randbøl Hede eller Trelde Nes. Du kan downloade mere end 100 brochurer på Skov og Naturstyrelsens hjemmeside [www.skovognatur.dk](http://www.skovognatur.dk).

#### ■ NATURPERLER

Habitatområder i Trekanten: Bl. a. Hejen Å, Øvre Grejs Ådal, Lillebælt ved Stenderup Hage, Svanemosen, Egtved Ådal, Munkebjerg Strand-skov og Skove nord for Vejle Fjord.

## Igen påsat brand på Nørremarken i Vejle

Af Lene Kjældgaard,  
tlf. 72114210, redaktion.kolding@jv.dk

Dramatikken omkring den påsatte brand, der kostede adskillige kæledyr livet, blev yderligere skærpet torsdag aften, da ukendte gerningsmænd satte ild til en ældre personbil på Nørremarken i Vejle.

Der blev sat ild til bilens kabine omkring klokken 00.05 torsdag aften. Vidner har set fem mennesker på stedet i hvidt tøj med en lighter i den branden, men Vejle Polit i var fredag endnu ikke klar over, hvem de fem er, eller hvad deres forbindelse til branden er.

Bilen stod 150 meter fra staldbygningen ved byggelejepladsen på Moldevej i Nørremarken i Vejle, der onsdag aften nedbrændte. Den på-

satte brand på staldbygningen kostede en hel folk kæledyr livet, og kriminalinspektør Peter Krogh vil ikke afvise, at der er en sammenhæng mellem de to brande.

– Det virker påfaldende, at brandene er sket på nogenlunde samme tidspunkt og samme sted, så umiddelbart kunne vi godt tro, at der er en sammenhæng mellem brandene, siger han.

I løbet af efterforskningen har Vejle Polit sagen, og det har fortsat ingen konkrete mistænkte i sagen om den påsatte bilbrand. Politet i Vejle vil gerne høre fra personer, som har været i nærheden af gerningsstedet torsdag aften.

Henvendelse kan ske på telefonnummer 76431448.

### HÆRVÆRK

#### Mere politi gav ro i marinaen

MIDDELFART: Middelfart Marina har i flere uger været plaget af hærværk og ballade, hvor unge mennesker har kørt dækfræs, svinet området til med affald og knust tomme ølflasker. Det har fået politiet til at patruljere mere i marinaen, og den ekstra indsats har tilsvarende givet pote. Det skriver Fyens Stiftstidende.

### UDSÆTTELSE

#### Byggeriet af nyt stadion forsinkes

VEJLE: Byggeriet af Vejles nye stadion må udskydes. Det skyldes, at byggetilladelsen er forsinket og først kan være klart om en månedstid.

Byggeriet var oprindeligt planlagt til at gå i gang i april. Men nu ser det ud til i stedet at blive midt i august.

– Stadion skal nok blive bygget. Så vidt jeg ved, er alle godkendelser ved at være på plads, men nu holder kommunens forvaltning sommerferie. Så må vi vente et par uger på det sidste stempel, siger stadionfondens formand, Jørgen Pedersen, til TV Syd, der dog mener at det nye stadion står klar næste forår.

### OPTIMISME

#### Vejle Sygehus står stærkt

VEJLE: Der bliver langt færre akutsygehuse end i dag, men det lokale sygehus frygter ikke fremtiden. Den høje effektivitet gør, at det ville være unaturligt, hvis politikerne skulle beslutte sig til at nedprioritere i Vejle.

– Jeg kan ikke se nogen trussel, for vi gør vores arbejde godt. Vi ligger i top med kvalitet og patient-tilfredshed, og jeg mener, at vores tilbud er så godt, at vi burde udbygges, ikke reduceres. Det ville være helt åbenlyst ikke at udbygge det, hvor det går godt, siger chefflæge Johannes Gaub til Vejle Amts Folkeblad.

### PÅ VEJ

#### Japansk kæmpealge truer

HORSSENS: En gulligbrun japansk rødalge truer med at tage livet af Hor-

sens Fjord. Der er tale om en alge en gummiagtig, grenet vækst, hvor grenene kan blive to-tre centimeter tykke. Det vil sige altså væsentligt større end normale alger.

– Makroalgen kan være en trussel for livet i fjorden. Den danner sig i sammenhængende mætter og kan kvæle ålegræsset, siger havbiolog Steen Schwærter til Horsens Folkeblad. Ålegræsset har afgørende betydning for dyre- og plantelivet i fjorden.

Eneste løsning er at reducere kvælstofudledningen til fjorden. Men det tager tid.

Algen menes at være kommet til Horsens Fjord via et skibs ballastvand.

### BEHANDLING

#### Chefflæge ønsker bedre behandling af blodpropper

VEJLE: AMT: Der mangler et tilbud om såkaldt trombolyse, som sygehusene i Vejle, Horsens og Kolding også skal kunne tilbyde. Det mener chefflægen på Vejle Sygehus, Johannes Gaub.

Trombolyse er en indsprøjtningssbehandling, der kan opløse blodpropper, inden de når at gøre alvorlig skade på patienten. I dag tilbydes den slags kun i Odense, Århus og på Glostrup Sygehus i København.

Det betyder, at lokale patienter skal ud på en længere køretur.

– Vi vil gerne etablere et behandlingstilbud så hurtigt som muligt, siger Johannes Gaub til Vejle Amts Folkeblad.

### SPAREKNIV

#### 107 millioner skal af

NY HORSSENS: Den nye stor kommune i Horsens skal spare 107 millioner kroner, og det vil formentlig komme til at gøre ondt nogle steder, skriver Horsens Folkeblad.

De 32 millioner kroner skal spares på administrationen i forbindelse med kommunesammenlægningen. Oven i kommer en forventet gevinst på 15-30 millioner i forbindelse med kommunefalsten med regeringen. Men så mangler der alligevel 50 millioner kroner.

– Vi har et budget på 4,6 milliarder kroner. Det er altid de sidste 50 millioner, der er rigtig svære, siger kommende borgmester Jan Trøjborg.